⁷⁹ C. Theod. 8.19.1 (*Impp. Theodosius et Valentinianus AA. as Senatum. Post Alia*): *Cum venerandae leges vetuerint patribus iure potestatis adquiri, quidquid eorum filiis avus avia, proavus proavia a linea materna venientes quocumque titulo contulissent, hoc quoque convenit observari, u, quidquid vel uxor marito non emancipato vel maritus uxori in potestate positae quocumque titulo vel iure contulerint sive transmiserit, hoc patri nullatenus adquoratur, atque ideo in eius tantum, cui delatum est, iure durabit.* = C. I. 6.61.1 = Brevario, 8.10.1; C. I. 6.61.2 y 3. ARCHI, "In tema di peculio quasi castrense", cit., pp. 123 ss.; LA ROSA, *I peculii speciali in Diritto romano*, cit., p. 58, p. 172 y pp. 233-234; BONFANTE, *Corso di Diritto romano, Volume Primo*, cit., pp. 134-135 y p. 145; ALBANESE, *Le persone nel Diritto privato romano*, cit., pp. 285-286; FAYER, *La familia romana*, cit., pp. 265-266; DALLA, *Ricerche di Diritto delle persone*, cit., p. 26.

⁸⁰ C. I. 6.61.4 pr. (*Impp. Leo et Anthemius AA. Erythrii P.P.*): *Quaecunque res ad filium vel filiam, nepotes sive pronepotes utriusque sexus in potestate constitutos ex priore, vel secundo, aut tertio, seu numerosiore coniugio pervenerint ex dote vel quacunque donatione, seu hereditate vel legato vel fideicommissio, earum usque in diem vitae suae pater vel avus vel proavus usumfructum habeant; easdem res quocumque modo alienandi vel pignoris seu hypothecae iure obligandi facultate eis penitus interdicta,*

Finalmente, Justiniano, en el año 529 d. C., parifica a los *bona materna* y *materni generis*, cualquier otro bien que los *filiifamilias* adquirieran *extrinsecus* y no *ex patris substantia*, estableciendo que sobre estos bienes corresponde al hijo la propiedad y al titular de la patria potestad el usufructo⁸¹.

Con relación a los bienes no procedentes del *pater* que recibe el hijo, se habla de *peculium adventicium*⁸². Sobre estos bienes, como ya hiciera Constantino, Justiniano reconoció al *pater* un simple derecho de usufructo⁸³ y al *filius* el derecho de propiedad, pero no el derecho de disponer ni *inter vivos* ni *mortis causa* de los mismos salvo con el consentimiento del *pater*⁸⁴. Ahora bien, si el hijo moría sin haber hecho testamento se

dominio videlicet earum apud filios et nepotes sive pronepotes utriusque sexus permanente, etiamsi ex eodem matrimonio procreati non sint, ex quo eadem res ad parentes eorum, qui quaeve in potestate sunt, fuerint devolutae; C. I. 6.61.5 in finem: ...qua ratione tam sponsalitiā donationem quam hereditatem, quam memoratis sponsus suam sponsam lucrari voluit, non acquiri patri, sed ad eam pervenire, benignum esse perspeximus. BONFANTE, *Corso di Diritto romano, Volume Primo*, cit., pp. 134-135 y p. 145; ALBANESE, *Le persone nel Diritto privato romano*, cit., pp. 285-286; FERNÁNDEZ DE BUJÁN, *El filiusfamilias independiente en Roma y en el Derecho español*, cit., p. 43; FAYER, *La familia romana*, cit., pp. 265-266.